
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33183 79Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

SUBSTITUIÇÃO DE GERÊNCIA
PORTARIA N° 1055/2016 - SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE: DESIGNAR a servidora NEUSA CARDOSO 
BITTANCOURT, matrícula nº 4008960/2, para exercer a Gerência 
de Material e Patrimônio - GMP/DAF/SEASTER, em substituição à 
titular, Sandra Maria Goncalves da Silva, matrícula n° 8014424/2, 
que se encontra em gozo de férias, no período de 04/07/2016 
a 02/08/2016, conforme a Portaria n° 1048/2016 - SEASTER de 
29/07/2016, publicada no DOE n° 33.181, de 01 de agosto de 
2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 01 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 992464

SUBSTITUIÇÃO DE COORDENADOR
PORTARIA N° 1056/2016 - SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE: DESIGNAR a servidora HEVELYN ACSA DOS SANTOS 
FILGUEIRAS LEAL, matrícula nº 5906730/2, para responder 
pelo cargo de Coordenador, em substituição à titular, EDINEUSA 
MARIA SILVEIRA ALENCAR DA ROSA, matrícula n° 54191755/6, 
que se encontra em gozo de férias, no período de 01/08/2016 
a 30/08/2016, conforme a Portaria n° 1046/2016- SEASTER de 
29/07/2016, publicada no DOE n° 33.181 de 01 de agosto de 
2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 01 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 992465

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 36/2014/SEAS

Objeto: prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 15/07/2016 a 15/07/2017.
Data de Assinatura: 13/07/2016
Valor: R$ 14.040,00
Orçamento:
Funcional Programática: 871010824414438389
Fonte: 0107
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: Plamax Serviços e Coleta de Resíduos Ltda ME
Endereço: Estrada Santana do Aurá, s/n, Águas Lindas, 
Ananindeua/PA, CEP: 67020-590.
Telefone: (91) 3235-0401
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 992630

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2016/98630/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2016/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2016/98630/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico nº. 017/2016/SEASTER, cujo objeto consiste na 
aquisição de equipamentos de proteção individual - EPI’s (toucas, 
máscaras e luvas descartáveis), para atender as necessidades 
dos técnicos que laboram nas unidades de acolhimento 
vinculadas a esta SEASTER, por um período de 12 (doze) meses;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação 
do Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 

104/2016 (fl s. 55/60) e do Parecer nº 166/2016/NUJUR/
SEASTER (fl s. 179/196), opinando o primeiro pela regularidade 
da fase interna e o segundo pela regularidade da fase externa do 
certame, que declarou as empresas M. M. LOBATO COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA, vencedora dos itens 01 e 02 pelo 
valor total de R$ 8.258,40 e TOP SUL EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA E UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA-ME, 
vencedora dos itens 03 e 04, pelo valor total de R$ 54.142,25, 
uma vez demonstrada à regularidade da proposta, bem como a 
idoneidade da licitante;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame 
que declarou as empresas M. M. LOBATO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, vencedora dos itens 01 e 02 pelo 
valor total de R$ 8.258,40 (oito mil duzentos e cinquenta oito 
reais e quarenta centavos )e TOP SUL EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA E UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA-ME, 
vencedora dos itens 03 e 04, pelo valor total de R$ 54.142,25 
(cinquenta e quatro mil cento e quarenta e dois reais e vinte 
e cinco centavos), uma vez demonstrada a regularidade da 
proposta, bem como a idoneidade da fi rma adjudicatária, nos 
moldes do disposto pelo art. 9º, V, do Decreto Estadual nº. 
2.069/2006.

Belém (PA), 27 de julho de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA.

Protocolo 992472

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 657/2016 DE 09 DE MAIO DE 2016
Nome: Ivanilson Ribeiro Cardoso
Cargo: Colaborador Eventual
Origem: Santarém/PA Destino: Belém/PA
Período: 10 a 13/05/2016 Nº de diárias: 03 e ½ (três e 
meia)
Objetivo: participar do Fórum Nacional de Conselho Estadual de 
Assistência Social e CASDF - FONACEAS.

PORTARIA Nº 660/2016 DE 09 DE MAIO DE 2016
Nome: Jacira Ribeiro Cardoso
Cargo: Colaborador Eventual
Origem: Santarém/PA  Destino: Belém/PA
Período: 10 a 13/05/2016 Nº de diárias: 03 e ½ (três e 
meia)
Objetivo: acompanhar o conselheiro defi ciente visual no Fórum 
Nacional de Conselho Estadual de Assistência Social e CASDF - 
FONACEAS.

PORTARIA Nº 874/2016 DE 15 DE JUNHO DE 2016
Nome: Gleidson Alves Pantoja
Cargo: Colaborador Eventual
Origem: Belém/PA  Destino: São Sebastião da Boa 
Vista e Curralinho/PA
Período: 15 a 20/05/2016 Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e 
meia)
Objetivo: realizar monitoramento no conselhos municipais.

PORTARIA Nº 875/2016 DE 15 DE JUNHO DE 2016
Nome: José Edmilson Oliveira de Almeida
Cargo: Colaborador Eventual
Origem: Marabá/PA  Destino: Piçarra/PA
Período: 23 a 26/05/2016 Nº de diárias: 03 e ½ (três e 
meia)
Objetivo: realizar Ofi cina de monitoramento aos conselhos 
municipais.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 992632

OUTRAS MATÉRIAS
.

CANCELAR FÉRIAS
PORTARIA N° 1054/2016 - SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE: CANCELAR as férias referentes ao exercício 
2015/2016 da servidora SIMONE SILVA DA LUZ, matrícula nº 
5912547/1, ocupante do cargo de Assistente de Assistência 
Social, concedidas no período de 01/08/2016 a 30/08/2016, 
através da Portaria nº 1038/2016 - SEASTER de 27/07/2016, 
publicada no D.O.E nº 33.179 de 28/07/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 01 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 992463

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA SAUDE: PORTARIA Nº.814 DE 14 DE julho DE 2016, 
Servidor KARLA LUCIA LEAL ZEFERINO, Matricula 54191641/1, 
Cargo MONITOR, Período 07.06.2016 A 26.06.2016; PORTARIA 
Nº.815 DE 14 DE julho DE 2016, Servidor RINOEL MARINHO 
COSTA DE SOUSA, Matricula 54197659/1, Cargo MONITOR, 
Período 16.05.2016 A 02.06.2016; PORTARIA Nº.816 DE 14 
DE julho DE 2016, Servidor RAIMUNDA DO SOCORRO SERRÃO 
DE OLIVEIRA, Matricula 5817501/1, Cargo MONITOR, Período 
31.05.2016 A 06.06.2016; TORNAR SEM EFEITO: PORTARIA 
Nº.820 DE 18 DE julho DE 2016 - Resolve Torna sem Efeito a 
portaria Nº.682 DE 14 DE junho DE 2016, publicada no DOE 
33.148 de 15.06.2016 que concedeu Licença Prêmio a Servidora 
JOSSORAIA VILHENA DE CASTRO; ERRATA: PORTARIA Nº. 572 
DE 23 DE maio DE 2016, Onde se Lê: RAIMUNDA LOUREIRO 
NEVES, Leia-se: RAIMUNDA LOUREIRO NUNES.  
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 992571

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 1000, de 02 de agosto de 2016.
Processo nº 304769/2016.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA, durante 
viagem ao município de NOVO REPARTIMENTO/PA, no período 
de 08 a 10/08/2016.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo (alimentação) - R$ 
60,00
SERVIDORES: CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO, 
PEDAGOGA, Matricula 57173816/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 09 (nove) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 992912

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 995, de 02 de agosto de 2016.
Processo nº 294536/2016.
OBJETIVO: Realização de ofi cina “Descobrindo Novos Caminhos 
na Socioeducação”.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SANTARÉM/PA - (4,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 08/08/2016 a 12/08/2016.
SERVIDORES: ALESSANDRA DA GRAÇAS CARDOSO DE 
OLIVEIRA, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 54195567/1, 
ANGELA MARIA LOBATO POMPEU, AUX. TÉCNICO, Matricula 
3215083/1, CLÍVIA MARIA BARROS FERNANDES, MONITOR, 
Matricula 54189453/2, e JOÃO ROMUALDO OLIVEIRA DA CRUZ, 
MONITOR, Matricula 3210260/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 992466
Portaria nº 1002, de 02 de agosto de 2016.
Processo nº 304692/2016
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: BONITO/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 02/08/2016 a 02/08/2016.
SERVIDORES: HELEN CRISTINA RAMOS PASTANA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57195064/3, JOÃO MARCELO ROCHA 
CARNEIRO, MONITOR, Matricula 57225338/3, e ESMAEL SANTA 
BRIGIDA DOS SANTOS, MOTORISTA, Matricula 3217442/1.

ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
Protocolo 992781


